
Mod. 55 Determina 200038/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la nota del 10 febbraio 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, a seguito di
richiesta dell’Ufficio Stampa ha proposto di avviare una procedura negoziata attraverso RdO sul
MePa, ai sensi dell’art.63, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, , nonché degli artt. 59, 60 e 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, con invito agli operatori economici come individuati nella
richiesta di cui sopra, in grado di erogare il servizio di organizzazione eventi in occasione delle
iniziative programmate per il “Trentennale AGCM” (8-10) ottobre 2020, da aggiudicarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b e comma
10 bis del d.lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio - per un valore massimo complessivo
stimato di euro 300.000,00 Iva esclusa e dunque euro 366.000,00   Iva inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:
l’Ufficio stampa dell’Autorità ha rappresentato che in occasione delle celebrazioni del
Trentennale dell’Autorità, che avranno luogo, dall’8 al 10 ottobre 2020, presso la sede di
piazza Verdi e presso l’auditorium Parco della Musica, ritiene necessario affidare
l’organizzazione e la gestione dell’evento, nonché la relativa comunicazione, ad un’agenzia
specializzata, che ne garantisca la riuscita ottimale,
l’Ufficio stampa ha pertanto identificato otto società, presenti sul MEPA abilitate per il
Bando "Servizi - Servizi di organizzazione eventi", molto conosciute sul mercato e che si
distinguono per la qualità del loro servizio e per il numero di grandi eventi organizzati, sia
per le Istituzioni pubbliche e private che per le aziende;

il servizio rientra nella generale categoria “Servizi di organizzazione eventi” inclusa
all’interno dell’Allegato IX del D.lgs. n. 50/2016, per la quale, ai sensi dell’art. 35, co. 1,
lett. d), del D.lgs. n. 50/2016, è prevista una soglia specifica di rilevanza comunitaria pari a



Mod. 55 Determina 200038/ 2020 pag. 2

euro 750.000,00 Iva esclusa, in luogo di quella fissata per tutti gli altri servizi, ai sensi delle
lettere b) e c) della medesima norma;
la procedura risulta configurarsi sotto soglia comunitaria in virtù del valore massimo stimato
dell'appalto da porre a base di gara, a seguito di indagine di mercato tra le società sopracitate
relativo all'intera gestione dell’evento nei suoi molteplici aspetti come meglio specificato nel
capitolato tecnico, pari ad euro 300.000,00 - Iva esclusa, ovvero, euro 366.000,00 - Iva
inclusa. 
l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 95, co. 3, lett.b) e comma 10 bis del d.lgs. n. 50/2016;
il contributo a carico dell’Autorità, ai sensi della delibera dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 1.174 del 18 dicembre 2018, tenuto conto del valore della presente gara
ammonta ad euro 225,00 e lo stesso rientra nei versamenti da effettuare alla ANAC
medesima con cadenza quadrimestrale;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 366.000,00 Iva inclusa sarà posta a carico delle pertinenti sottovoci
del bilancio di previsione annuale dell’autorità nei termini di seguito riportati

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.1  304.401.323 2020 12.200,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.4  309.903.323 2020 9.760,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.8  309.904.323 2020 6.100,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2020 244.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.4  224.110.323 2020 36.600,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2020 6.100,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.1  320.001.323 2020 36.600,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.9  323.306.323 2020 7.320,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.99.9  354.001.323 2020 3.660,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.3  360.001.323 2020 3.660,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, l’avvio di una procedura negoziata,
tramite RDO su MePA, ai sensi dell’art.63, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, nonché degli artt. 59,



Mod. 55 Determina 200038/ 2020 pag. 3

60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, con invito agli operatori economici come
sopra individuati, in grado di erogare il servizio di organizzazione eventi in occasione delle
iniziative programmate per il “Trentennale AGCM” (8-10) ottobre 2020 come meglio
specificato nel capitolato tecnico, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b e comma 10 bis del d.lgs.
n.50/2016, per un importo complessivo di euro 300.000,00 Iva esclusa e, dunque, di euro
366.000,00  Iva inclusa;

di autorizzare la prenotazione di spesa complessiva stimata in euro  366.000,00 (inclusa IVA) da
porsi a carico dello stanziamento delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione annuale
dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.1  304.401.323 2020 12.200,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.4  309.903.323 2020 9.760,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.8  309.904.323 2020 6.100,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2020 244.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.4  224.110.323 2020 36.600,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2020 6.100,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.1  320.001.323 2020 36.600,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.9  323.306.323 2020 7.320,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.99.9  354.001.323 2020 3.660,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.3  360.001.323 2020 3.660,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
Disciplinare di gara;

 Capitolato tecnico;
 Obblighi contrattuali. 



Mod. 55 Determina 200038/ 2020 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 10/03/2020  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


